
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 73Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 498/2019-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA Nº. 
005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, 
de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

5917003/1 Glaice da Silva Nascimento 2018 02/01/2020 a 31/01/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 504239

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2019 – SEJUDH

O Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH/PA , no uso de suas atribuições legais, tor-
na publico a realização do Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de 
profi ssionais de Nível Médio, para fi ns de contratação temporária no cargo  
de  Assistente Administrativo, com vencimento de 998,00 (novecentos e 
noventa e oito reais) de Vencimento Base + 100,00 (cem reais) de Abono 
Salarial + 600,00 (seiscentos reais)  de Auxílio Alimentação .O presente 
procedimento de Chamada Pública será regido pelo art. 36 da Constituição 
do Estado do Pará, pela Lei Complementar Estadual Lei Complementar n.º 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar n.º 077, 
de 28 de setembro de 2011, Decreto Estadual nº. 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e regulamentada 
através do Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, no que couber, e de 
acordo com as condições estabelecidas neste Edital.  As inscrições estarão 
abertas no período de 09 a 10 de dezembro de 2019, e deverão ser efetua-
das EXCLUSIVAMENTE, endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br, para as 
funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição. 
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2019.
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 504564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 019 GS/SEDEME                  
BELÉM 04 DEZEMBRO DE 2019.

Constitui a indicação ao gestor da parceria nos termos do disposto do arti-
go 4º, do Decreto Estadual datado de 05.09.2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto de nomeação nº 33.800 publicado no dia 08.02.2019, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 4º, inciso I e 50 do Decreto 1835/2017 de 05 
de setembro de 2015, do Governo do Estado, RESOLVE:
Art. 1º. Fica designado para ser o gestor responsável do termo de fomento 
003/2019 o servidor FRANCISCO VITOR SOUZA PANTOJA, lotado na Dire-
toria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços - DDICS, com 
o número de matricula nº 5848059/2.
Art. 2º. A participação como responsável pelo Termo de Fomento não en-
sejará remuneração de qualquer espécie e será considerado serviço público 
relevante.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém 04 de Dezembro de 2019
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 504393

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 8

CONTRATO Nº: 010/2015
Data da Assinatura: 29/11/2019
Vigência: 01/12/2019 a 31/03/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido à prorro-
gação de prazo por mais 04 (quatro) meses.
Orçamento: Programa de Trabalho              Natureza da Despesa                Fonte de Recurso           Origem do recurso
24.101.22.122.1297.8338                             339037                                       0101                         Estadual
Contratado: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1847, casa B, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-541
Fone: (91) 3347-6206
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 504391

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 206/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, Inciso III da Lei 8666/93 e os termos 
do Processo 2019/466943, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, 
matrícula: 5946915/1, Gerente de Planejamento e Orçamento interina, 
para atuar como fi scal dos contratos abaixo relacionados, no período de 
31/10/2019 à 27/04/2020.

CONTRATO FORNECEDOR
9912350881 E.C.T - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
012/2016 Banco do Estado – Banpará
014/2016 Eduardo Correa Pinto Klautau

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 504553

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, 
NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 03.12.2019.

DATA, HORA E LOCAL. 03.12.2019, às 09h, os membros do Conselho de 
Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 
(MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa 
Dr. Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala 
de reunião da sede da CODEC, para deliberar sobre os itens da 
CONVOCAÇÃO realizada previamente. Estiveram presentes os seguintes 
membros, LUTFALA DE CASTRO BITAR, membro e Presidente do Conselho 
de Administração, ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, VITOR LIMA 
FONSECA, JOSÉ NELSON FORTE FILHO, ALEX PINHEIRO CENTENO, JAIME 
SOARES e JOÃO PAULO MENDES NETO. Ausências justifi cadas dos Srs. 
FERNANDO TERUO YAMADA, POLIANA BENTES DE ALMEIDA PAULO e 
SÉRGIO FADUL NEVES. Presentes, ainda, o Sr. RAIMUNDO DE ALMEIDA 
WANDERLEY, Diretor Técnico, e o Sr. EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, 
Diretor Jurídico o Sr. ANTÔNIO WANDERLEY, Diretor Administrativo e 
Financeiro e o Sr. MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO, Diretor de Atração de Investimentos. Em pauta para esta reunião, 
constam os seguintes itens: item 1 – Alteração das Normas Gerais da 
CODEC; item 2 – Planejamento Estratégico 2020/2023; item 3 –  
Prorrogação do prazo para a campanha de incentivo às anuências com 
desconto especial para regularização de áreas nos distritos; item 4 – 
Aprovação do percentual sobre diárias fora do Estado do Pará nos moldes 
da Portaria  nº 278 de 23/10/2019; item 5-  O que ocorrer. O Presidente do 
Conselho, Sr. Lutfala de Castro Bitar, iniciou os trabalhos com a leitura do 
relatório de gestão 2019, da CODEC que servirá para subsidiar a mensagem 
de governo. Em seguida expôs a difi culdade de aprovar as obras de 
revitalização nos distritos, pois apesar de licitada houve necessidade de 
enviar ao comitê gestor GTAF (por conta das limitações do decreto 367 de 
23 de outubro de 2019), o qual, negou a realização das mesmas, pois não 
verifi cou que havia dotação orçamentária, porém, como, existe a dotação, 
a CODEC vai reiterar, pedindo a reconsideração do parecer, o que deve 
ocorrer ainda esta semana. Posteriormente, solicitou a mim, EDIMAR DE 
SOUZA GONÇALVES, para atuar como secretário da reunião. 


